<sup>a</sup> Duo mss. μανίαν γὰρ ἔγνωσ οἶμαι ἐσχάτην τὸ φιλονεικεῖν.

<sup>b</sup> Morel. et quidam mss. τύπαν ζωγραφίας. Savil. et alii τῶν ζωγραφῶν. Paulo post quidam mss. θαλάσσης τὸ πλάγος καὶ τὸν.

<sup>c</sup> Savil. et quidam mss. καὶ ἀπειρῶς καὶ θορυβῶν μόνον.

<sup>d</sup> Alii dix. πῶς τὸ μέλλον ἀπέκλεισε τὸν διηγήσασθαι καὶ ὁ μὲν.

<sup>e</sup> Ius habet συκρατεῖν.

nites non manere, quos a principio constituit nobis creus. Sic et Adam spe amplioris, quem habebat honorem perdidit. Idipsum et avaris accidit: multi serpe majora cupientes, presentia amiserunt. Eodem modo et isti dum se totum hic assequi posse sperant, parte quoque illa excidunt. Quamobrem hortor eorum insaniam fugiatis: extrema quippe insaniam esse contendere<sup>1</sup>, quid Deus substantia sit se probe scire. Ut autem scias id extremam dementiae esse, a prophetis demonstrabo. Prophetae quippe non modo quid substantia sit ignorare videntur, sed et de sapientia ejus, quanta scilicet sit, haerent: quamquam non a sapientia substantia, sed a substantia sapientia sit. Cum autem ne hanc quidem prophetarum accurate capere possint, quanta dementia fuerit existimare quoniam se posse ipsam substantiam propriis subjicere ratiociniis? Audiamus igitur quid de illa propheta dicat: *Mirabilis facta est scientia tua ex me (Psal. 138. 6)*. Vel potius alius sermonem repetamus: *Confitebor tibi quia terribiliter magnificatus es (Ib. v. 14)*. Quid est illud, terribiliter? Multa nunc miramur, sed non cum timore; verbi gratia columnarum pulchritudinem, figurarum picturam<sup>2</sup>, flores corporum: miramur item maris magnitudinem, immensosque gurgites, sed cum timore quando profunditatem ejus inspicimus. Sic itaque propheta in vastum et immensum Dei sapientiae pelagus inspicens, ceu vertigine captus, cum timore magno stupens recessit clamans, *Confitebor tibi, quia terribiliter magnificatus es, mirabilia opera tua; ac rursus, Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, et non potero ad eam (Ib. v. 6)*.

*Non substantia Dei tantum, sed etiam sapientia ejus Prophetis incomprehensibilis.* — Vide gratum famuli animum: Ideo gratias tibi ago, inquit, quia incomprehensibilem habeo Dominum. Non de substantia hic loquitur: id enim, quasi in confesso esset incomprehensibile esse, praetermisit: sed his declarat Deum ubique esse, ostendens se neque capere posse quomodo ubique sit. Nam quod hac de re loquatur audi in sequentibus: *Si ascendero in caelum, tu illic es; si descendero in infernum, ades. Viden' quomodo ubique adsit? At hoc propheta non novit, sed caligine peritus haeret et timet vel ex ipsa rei cogitatione. Quomodo igitur non summam dementiae fuerit, eos qui ab illius gratia tantum absunt ipsam Dei substantiam curiose scrutari? Et tamen hic ipse est propheta qui dicit, *Incerta et occulta sapientiae tuae manifestasti mihi (Psal. 50. 8)*. Atamen cum incerta et occulta sapientiae ejus edidicisset, illam ipsam dicit immensam et incomprehensibilem esse. Nam *magnus Dominus, inquit, et magna virtus ejus, et intelligentiae ejus non est numerus (Psal. 144. 3)*; id est, non est comprehensio. Quid dicis? sapientia ipsi prophetae incomprehensibilis est, et substantia nobis est comprehensibilis? annon haec aperta insaniam est? magnitudo ejus non habet terminum, et tu substantiam ejus circumscribis?*

5. Haec Isaias quoque philosophabatur his verbis: *Generationem ejus quis enarrabit (Isai. 53. 8)*? Non dixit, *Quis enarrat?* sed, *Quis enarrabit, ut futurum prorsus excluderet*<sup>3</sup>. David quidem ait, *Mirabilis facta est scientia tua ex me (Psal. 138. 6)*; Isaias vero non a seipso tantum, sed a tota humana natura hanc narrationem secludi ait. At videamus num Paulus, utpote majorem nactus gratiam, id noverit. Illic sane est qui dicit, *Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus (1. Cor. 13. 9)*. Neque hic tantum, sed alibi quoque, non de substantia, sed de sapientia loquens illa, que in providentia conspicitur, non de universalis, qua angelis, archangelis et supernis Potestatibus prospicit, sed illam providentiae partem expendens, qua hominibus in terra providet. Neque tamen hanc totam examinat, qua solem oriri facit, qua animas inspirat, qua corpora efformat, qua homines alit in terra, qua mundum conservat<sup>4</sup>, qua annum praebet escam, sed his missis omnibus, expensa quadam modica providentiae ejus parte, qua Judaeos eiecit, gentilesque recepit, et ad illius solum partis quasi ad immensi pelagi aspectum caligine repletus, ac si vastum gurgitem inspiceret, statim resiliit, et voce magna clamavit: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam inscrutabilia sunt judicia ejus (Rom. 11. 33)*? Non dixit, *Incomprehensibilia, sed, Inscrutabilia*: quod si scrutari non possumus, multo minus comprehendere possumus. *Et investigabiles viae ejus*. Viae ejus investigabiles, et ipse comprehensibilis, dic mihi? Equid de viis loquor? Praemia nobis reposita incomprehensibilia sunt: *Oculus enim non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quae preparavit Deus diligentiibus se (1. Cor. 2. 9)*. Sed donum ejus inenarrabile: *Gratia enim Deo, inquit, de inenarrabili ejus dono (2. Cor. 9. 15)*; *Qui, Pax ejus superat omnem intellectum (Philipp. 4. 7)*. Quid ais, *judicia ejus inscrutabilia, viae ejus investigabiles, pax ejus superat omnem intellectum, donum inenarrabile est, quae preparavit Deus diligentiibus se, in cor hominis non ascenderunt, magnitudinis ejus non est finis, prudentiae ejus non est numerus, omnia incomprehensibilia, ipse solus comprehensibilis? equis hic est furoris excessus? Retine haereticum, ne sinas alire: dic, Quid ait Paulus? Ex parte cognoscimus. Non de substantia, inquit, id dicit, sed de dispensationibus. Optime, si de dispensationibus sermo esset, major nobis pateret ad victoriam aditus: nam si dispensationes incomprehensibiles sunt, multo magis ipse: quod autem hic non de dispensationibus loquitur, sed de ipso Deo, audi que sequuntur. Cum enim dixisset, *Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus, intulit, Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum*. A quo igitur cognitus est? a Deo, an a dispensationibus? A Deo sane: Deum igitur ex parte cognoscat. *Ex parte vero dixit, non quod aliud ex ejus substantia cognoscat, aliud ignoret (Deus enim simplex est); sed quod quidem**

<sup>1</sup> Duo Mss., insaniam enim credo extremam, contendere.

<sup>2</sup> Morel et quidam Mss., figurarum picturam, Savil. et sin. partium picturam.

<sup>3</sup> Alii, unde quomodo futurum narrationem excluderet.

<sup>4</sup> Unus habet, regit.

sciat Deum esse, quid autem quoad substantiam sit ignoret: Sapientem esse scit, sed quantum sit sapiens. nescit: magnum esse non ignorat, quantum vero magnus, et quanta sit ejus magnitudo nescit: quod ubique sit novit, quo pacto autem, nescit: quod provideat, quod omnia contineat et accurate servet<sup>1</sup>, non nescit; quo autem modo id faciat, nescit. Ideo dicebat, *Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus.*

6. *Supernis etiam Virtutibus incomprehensibilis est Deus.* — Verum, si placet, dimisso Paulo atque prophetis, ascendamus in caelos: an forte quipiam ibi sint qui Dei substantiam norint; licet si qui ibi sint qui norint, nihil commune nobiscum habent: magnum enim discrimen angelos inter et homines. Verum ut ex abundanti discas, nullam ibi creatam Virtutem id nosse, ipsos audiamus angelos. Quid igitur? an de substantia illa ibi disserunt, et questionem mutuo habent? Minime; sed quid? Glorificant, adorant, triumphalia et mystica cantica perpetuo et cum multo tremore emittunt: et alii quidem dicunt, *Gloria in altissimis Deo (Luc. 2. 14)*; Seraphim vero, *Sanctus, sanctus, sanctus (Isai. 6. 3)*, et oculos avertunt, cum Dei illam attemperationem ne ferre quidem valeant; Cherubim autem, *Benedicta gloria ejus ex loco ejus (Ezech. 3. 12)*. Non quod loco opus sit Deo, absit; sed ut humano more dicamus, ubicumque sit, et quomodo cumque sit: si tamen illud de Deo tuto dici possit, humanam quippe linguam habemus. Vidistin' quantum timor in caelis, quantum contemptus in terra? Illi glorificant, hi curiose inquirunt; laudant illi, hi multas movent questiones<sup>2</sup>; illi oculos obtegunt, hi in gloriam inenarrabilem inspicere impudentem conantur. Quis non ingenuerit? quis non luxerit eorum insaniam extremamque amentiam? Volebam rem prolixius agere: sed quando nunc primum in hac certamina descendi, e re vobis fore puto si praemissis contenti sitis, ne eorum quae dicenda supersunt copia, multo impetu succedens, eorum memoriam detrahat. Plane, si Deus permiserit, hoc argumentum diu tractabimus. Equidem jam pridem volis hos conferre sermones cupiebam, sed cunctabar et procrastinabam, quia multos eo morbo laborantes videbam nobis cum voluptate aures praebere: cumque nollem praedam ahigere, interim linguam ab his concertationibus coercelam, ut cum illos firmius detinerem, tunc in arenam descenderem. Quoniam vero per Dei gratiam illos audivi hortantes, ut in hoc certamen descenderem, me demum fidens ad pugnam accinxi, armaque arripui illa, quae purgant rationem et omnem celsitudinem quae extollit contra scientiam Dei. Haec porro assumpsi arma, non ut ferirem adversarios, sed ut jacentes erigerem. Haec est autem armorum hujusmodi vis, ut contentiosos feriant, eos vero qui benevolenti animo cum multa di-

ligentia eurent: vulnera non infligunt, sed curant.

7. Ne igitur adversus illos ferociamus, ne cum iremore illos adorianur, sed modeste cum illis disseramus: nihil quippe modestia et mansuetudine validius est. Quamobrem Paulus cum multo studio haec observare jubet his verbis, *Servum Domini non pugnare oportet, sed mansuetum esse erga omnes (2. Tim. 2. 24)*. Non dixit, *Erga fratres tantum, sed, Erga omnes.* Ac rursus, *Modestia vestra nota sit (Philipp. 4. 5)*, non fratribus, sed omnibus hominibus. Quae enim utilitas est, inquit<sup>3</sup>, si eos diligitis, qui vos diligunt? Si itaque amicitiae eorum detrimento sint, et ad impietatis societatem pertrahant, licet illi parentes sint, resiliat oportet; si oculus sit, erue illum. Si enim, inquit, *oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum (Matth. 5. 29)*: non id de corpore dicens: quo pacto enim? Nam si id de corporis natura dixisset, crimen in natura: Conditionem transferretur: alias non unum erui oporteret: licet enim sinister relinqueretur, pari modo ille hominem scandalizaret. Sed ut discas non de oculo sermonem esse, dextrum adject, quo ostenderet, ut si amicum quempiam oculi dextri loco habeam, et hunc ejicias et ab amicitia tua excindas, si te scandalizet. Quid enim juvat oculum habere in perniciem reliqui corporis? Si itaque amicitiae noceant, fugiamus et resiliamus; sin nobis ad pietatis rationem nullum damnum inferant, ipsos ad nos alliciamus et pertrahamus; quod si nihil illum juves, et ab ipso ledaris, id lucri referas ut per sectionem sine jactura uaneas. Et fuge illorum amicitias, si noceant: fuge tantum, nec pugnes, neque concertes; sic Paulus monet his verbis: *Si possibile est, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes (Rom. 12. 18)*. Servus es Dei pacis: ille qui daemones ejiciebat et innumera operabatur bona, cum eum daemoniacum appellarent, non fulmen emisit, non conviciatores contrivit, non linguam illam combussit usque adeo impudentem et ingrattam, licet haec omnia facere posset; sed accusationem solum depulit dicens: *Ego daemionum non habeo, sed honorifico eum, qui me misit (Joan. 8. 49)*. Cum autem servus pontificis illum percussit, quid ait? *Si male loquutus sum, testimonium perhibe de malo; si autem bene, quid me caedis (Joan. 18. 23)*? Quod si Dominus angelorum se excusat, et rationem famulo reddit, non opus oratione longiori. Haec solum verba mente revolve, ac frequenter meditare, et dic: *Si male loquutus sum, testimonium perhibe de malo; si autem bene, quid me caedis?* Et cogita quis loquatur, ad quem loquatur, et qua de re; eruntque tibi verba isthaec divinum quoddam et perpetuum canticum, atque omnem animi tumorem sedare poterunt: cogita dignitatem ejus, qui affectus est contumelia, laedentis vilitatem, contumeliae gravitatem. Non enim contumelia afficit tantum, sed percussit; non percussit tantum, sed et alapam dedit: hujusmodi autem percussione nihil ignominiosius. Attamen omnia tulit, ut majori exemplo moderato